ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH CHƯƠNG

 Số:         /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Chương, ngày       tháng 12  năm 2024

V/v tăng cường công tác

kiểm tra, quản lý, sử dụng

pháo trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025

Kính gửi:

 - Ban Thường trực UBMTTQVN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Trưởng các thôn;

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã.

Để chủ động trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến pháo, cũng như nâng cao hiệu lực,

hiệu quả công tác quản lý, sử dụng pháo trong thời gian trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Chủ tịch UBND xã Bình Chương yêu cầu:

1. Công an xã

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động Nhân dân không mua, bán, tàng trữ, đốt pháo nổ trái phép trước, trong và

sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; tuyên truyền, phổ biến các phương thức,

thủ đoạn mà đối tượng sử dụng để sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái

phép các loại pháo, nhất là thủ đoạn sử dụng mạng xã hội như Facebook, Zalo,

Youtube… để trao đổi, giao dịch, mua bán pháo trái phép để người dân chủ động

phát hiện và tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về pháo.

- Tiếp tục chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn kịp thời

các hành vi vi phạm pháp luật về pháo, tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở,

tuyên truyền đến các hộ gia đình, cơ quan, trường học chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; đồng thời, tổ chức cho các đối tượng

là lái xe, thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và các hộ kinh doanh ký cam kết

không mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, điều tra cơ bản địa bàn, rà soát, lên

danh sách các đối tượng có biểu hiện liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo để gọi hỏi, răn đe, giáo dục cá biệt.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan: Đội Cảnh sát điều tra tội

phạm về kinh tế - ma túy, Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội -

Công an huyện Bình Sơn; Ban Chỉ huy Quân sự xã, Tổ tham gia bảo vệ an ninh

trật tự ở cơ sở… tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tại các tuyến, địa bàn, các

cửa hàng tạp hóa…, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý các trường hợp sản

xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.

- Khi phát hiện các trường hợp mua, bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ trái

phép khẩn trương tổ chức bắt, thu hồi; phối hợp với các đơn vị liên quan để xác

minh, điều tra, truy tố, xét xử theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao hiệu

quả công tác tuyên truyền, giáo dục và răn đe chung.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp với Công an xã tăng cường công

tác tuần tra, nắm tình hình hoạt động của các đối tượng, hộ kinh doanh tạp hóa,

hộ gia đình và thông qua công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, chú ý phát hiện

các trường hợp có biểu hiện sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái

phép các loại pháo và đồ chơi nguy hiểm thuộc danh mục cấm, kiên quyết xử lý

các trường hợp vi phạm, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất

Tỵ năm 2025.

3. Đài Truyền thanh xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp

luật, nhất là Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo, sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày

24/7/2023 của Chính phủ (sau đây viết tắt là Nghị định số 137) trên Đài Truyền

thanh xã cũng như tác hại và chế tài xử lý đối với hành vi sản xuất, mua bán, tàng

trữ, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép để Nhân dân nâng cao nhận thức và tích

cực lên án, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

4. Trạm y tế xã: Quán triệt đến toàn thể nhân viên thuộc quyền quản lý

thống kê, báo cáo các trường hợp cấp cứu, khám, chữa bệnh, bị thương tích... do

pháo gây ra đúng, đủ, kịp thời, không che dấu số liệu, đặc biệt trong dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; khi phát hiện có trường hợp trên thì phải thông báo

ngay cho Công an xã, để phối hợp xác minh, làm rõ. Tổng hợp tình hình, số liệu,

trao đổi thông tin với Công an xã để tập hợp báo cáo theo quy định.

5. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức quán triệt cho cán bộ, giáo viên và toàn thể học sinh của nhà

trường về Nghị định số 137 của Chính phủ để nghiêm túc thực hiện; lưu ý các

hành vi bị nghiêm cấm về sử dụng pháo.

- Chỉ đạo đến từng giáo viên phải tăng cường trách nhiệm trong công tác

năm tình hình, tâm tư, biểu hiện của từng em học sinh, tuyệt đối không để xảy ra

tình trạng học sinh tự mua sắm các dụng cụ, phương tiện, hóa chất... để tự chế tạo

pháo gây tai nạn thương tích, ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe, tài sản.

- Phối hợp Công an xã kịp thời phát hiện những trường hợp vi phạm về

pháo để lập hồ sơ xử lý theo quy định; tổ chức cho học sinh cam kết không tự chế

tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo trái phép; kịp thời có những

hình thức động viên khen thưởng đối với những học sinh có hành động tố giác

hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến pháo.

6. Trưởng các thôn

- Tuyên truyền đến quần chúng Nhân dân trong thôn, xóm chấp hành

nghiêm túc Nghị định số 137 của Chính phủ cũng như đảm bảo an ninh, trật tự

trong tổ chức “Lệ làng” tại các thôn không để pháo nổ xảy ra.

- Phối hợp Công an xã và các cán bộ, người hoạt động không chuyên trách

ở thôn nắm tình hình địa bàn các thôn để kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND

xã xử lý các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự tại địa bàn thôn.

- Ký cam kết với Chủ tịch UBND xã không để địa bàn xảy ra tình trạng

quần chúng Nhân dân trong thôn vi phạm Nghị định số 137 của Chính phủ.

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã:

Tiếp tục tổ chức quán triệt cho cán bộ, đoàn viên, hội viên của cơ quan, tổ chức

mình thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137; Công văn số 283/UBND-NC, ngày

20/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 137. Từ đó, mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên phải là người gương

mẫu trong nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành, tinh thần trách nhiệm trong

việc phát hiện, lên án, tố giác các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng

trữ, sử dụng trái phép các loại pháo; đồng thời, vận động người thân và gia đình

nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo,

nhất là trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

8. Đề nghị Đoàn thanh niên xã: Tăng cường tuyên truyền, giáo dục trong

đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã phong trào nói không với các hành vi vi

phạm pháp luật về pháo; vận động người thân, gia đình chấp hành nghiêm Nghị

định số 137; thể hiện vai trò xung kích trong công tác đấu tranh, lên án, tố giác

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến pháo.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Công an huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thắng

		2024-12-26T19:44:41+0700

		2024-12-27T07:18:19+0700

		2024-12-27T07:18:19+0700

		2024-12-27T07:18:19+0700